
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10419
 Del: 28/10/2014
 Esecutivo da: 28/10/2014
 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Sostenibilità,Valutazione 
Ambientale Geologica e Bonifiche

OGGETTO: 
Lavori di  manutenzione dei corsi d’acqua  di cui alla L. 91/98 art. 15  ( Macinante , Terzolle, 
Mugnone e Goricina)- chiusura appalto a seguito risoluzione contrattual. Definizione impegni di 
spesa 
SOMMA URGENZA-Lavori di  manutenzione dei corsi d’acqua  di cui alla L. 91/98 art. 15 
( Macinante , Terzolle,  Mugnone e Goricina)- rifacimento muro  in pietra in sinistra idraulica-
affidamento  Impresa Frassineti srl

IL DIRIGENTE

Premesso:

- Che con delibera della G.M. 382/2010 è stato approvato il progetto esecutivo relativo al primo 
stralcio dell’opera di Manutenzione dei corsi d’acqua di cui alla Legge regionale n. 91/98 art. 15 
(Macinante, Terzolle, Mugnone Goricina) di cui al cod. opera 070134, per un importo di € 
132.000,00.=;

− che con DD n. 10597 del 2010, sono stati aggiudicati  alla Ditta Bitumstrade  s.r.l., i “Lavori di 
manutenzione dei corsi d’acqua  di cui alla L. 91/98 art. 15  ( Macinante , terzolle,  Mugnone e  
Goricina)” , cod. opera  100820,  con il ribasso del 21,897% a seguito di procedura negoziata ,  
art. 122 c. 7 bis  del D.Lgs 163 del 2006 ;

− che  con  DD n.  3706  del  2013,   è  stata  approvata  la  risoluzione  contrattuale  tra  la   Ditta 
Bitumstrade s.r.l. e il Comune di Firenze  ai sensi  dell’art. 136 comma 3 del D.Lgs 163 del 2006 
per gravi inadempimenti  nella  esecuzione dei lavori ;

− Che nel frattempo questa Direzione con atto 2665/2014 ha disposto la liquidazione e del credito 
vantato  nei confronti del Comune di Firenze per i lavori di  Manutenzione dei corsi d’acqua di 
cui alla L.R. 91/98 art. 15  a favore di Fallimento Bitumstrade di Mazzuoli Mario & C. sas  in  
liquidazione   relativamente al 1° sal , a seguito della sentenza del tribunale ordinario di Firenze 
nel  quale  viene  dichiarato  il  Fallimento  di  Bitumstrade  di  Mazzuoli  Mario  &  C  sas   in 
liquidazione - CF 00484980487;  

− Che per procedere al riappalto dei lavori , il Dirigente del Servizio Sostenibilità, Valutazione 
Ambientale , Geologia e Bonifiche,  Arch. Marcello Cocchi, a seguito dell’atto 3706/2013 , ai 

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2014/DD/10419



sensi dell’art. 140 c.2 del DL 12/04/2006, ha interpellato per  l’affidamento del presente appalto 
progressivamente sino al quinto miglior offerente della originaria gara di appalto e tutte le 
imprese interpellate (quelle ancora in attività)  hanno rinunciato;

− Che con il presente atto viene definito il q.e. a seguito della risoluzione contrattuale, tenuto conto 
che  rimane  da  liquidare  la  somma  di  €  3.510,17  iva  22%  compresa,  dovuta  alla 
BITUMSTRADE a seguito della redazione dello stato di consistenza dei lavori eseguiti e alla 
liquidazione del 0,50% del I° sal ( €. 186.47 iva comp.), come previsto dall’art. 138 del D.lgs  
163/2006,  il Direttore dei lavori  Geom. Marco Marchini ha provveduto a redigere lo stato di  
consistenza dei lavori eseguiti, pertanto il q.e.  risulta essere il seguente:

CONTEGGIO LAVORI AFFIDATI A BITUMSTRADE €.
BASE D'ASTA PROGETTO ORIGINARIO €.  108.126,28
ONERI SICUREZZA €.  2.436,83

€.
LAVORI SOGGETTI A RIBASSO €.  105.689,45
RIBASSO BITUMSTRADE 21,897 % €.  23.142,82
TOTALE €.  82.546,63
ONERI SICUREZZA €.  2.436,83
SOMMANO €. 84.983,46
IVA 20 % €.  16.996,69
TOTALE €.  101.980,15

QUADRO ECONOMICO (GENERALE) a chiusura €
PER LAVORICOMPRESO IVA (Affidati a 
BITUMSTRADE e liquidati con dd 2665/2014

€.
36.802,15

a detrarre residui avere Bitumstrade – Stato di consistenza 
e decimi primo SAL (CON IVA AGGIORNATA AL 22 %) 
da liquidare con atto successivo  su imp. 10/5786/1

€.

€ 3.510,17
Totale a chiusura appalto  BITUMSTRADE €. 40.312,32
Somme  da mettere a disposizione cod. opera 100820
INCENTIVO imp. 10/5786/4 €. € 2.162,53
Somme a disposizione c.o.100820 89.525,15
Totale  finanziamento cod. opera 132.000,00

Ritenuto:

- con il presente atto ridurre  l’imp. 10/5786/1  a   € 3.510,17(somma per Bitumstrade in  
Fallimento),  rimettendo sul cod. opera 100820 la restante somma relativa ai lavori non 
eseguiti di €.61.667,84  

- chiedere alla Direzione Risorse Finanziare di provvedere all’annullamento dei  seguenti  
impegni, rimettendo le somme a disposizione del codice opera 100820: 

imp. 10/5786/2 (polizza progettisti  mai attivata)

imp. 10/5786/4 (imprevisti)

imp. 10/5786/5 (accordo bonario)

imp. 10/5786/6 (minore spesa)

- mantenere attivo l’ imp. 10/5786/3 relativo all’incentivo di € 2.162,53;

Considerato:

- Che  il Comune di Campi Bisenzio, a seguito del verbale della Polizia Municipale del Comune  
stesso, ha emesso un ordinanza contigibile e urgente , ordinanza n. 313/2014  affinché il Comune 
di Firenze  attui “ interventi d’urgenza finalizzati alla eliminazione della situazione di pericolo  
così come accertato dalla Protezione Civile – Polizia Edilizia Ambientale del Comune di Campi  
Bisenzio”;

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2014/DD/10419



- Che  a  tal  fine  il  Dirigente  del  Servizio  Sostenibilità  ,  valutazione Ambientale  ,  Geologia  e 
Bonifiche , Arch. Marcello Cocchi, ha redatto verbale di somma Urgenza in data 14/10/2014;

• visto il Verbale di Somma Urgenza, in data 14/10/2014 “Lavori di  manutenzione dei corsi d’acqua 
di cui alla L. 91/98 art. 15  ( Macinante , terzolle,  Mugnone e Goricina)- rifacimento muro  in pietra 
in sinistra idraulica ”, sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento e dalla ditta (allegati  
parte integrante), considerata l’urgenza improcrastinabile di rimuovere lo stato di pregiudizio alla  
pubblica incolumità, 

• Tenuto conto che l’urgenza di  intervenire,  al  fine di  salvaguardare la pubblica incolumità  rende 
impossibile la procedura di affidamento dei lavori stessi tramite espletamento di gara;

• Preso  atto  che  per  l’esecuzione  di  tali  lavori  urgenti  e  indifferibili,  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento ha ritenuto opportuno contattare in forma diretta, per intervenire senza alcun indugio, 
l’Impresa  Frassineti,  ditta  specializzata  nei  lavori  da  eseguire,  che  si  è  resa  immediatamente 
disponibile ad effettuare l’intervento, sottoscrivendo il Verbale di Somma Urgenza;

• Che l’Impresa Frassineti  Costruzioni Generali, cod. ben 30062,  con sede in Via G. Pastore 10/12,  
Sesto Fiorentino, si è resa disponibile ad eseguire i lavori per un importo complessivo di € 44.969,20 
di cui  €. 16.674,19 lavori, € 10.660,00 oneri sicurezza , € 9.526,81  costo della mano d’opera e €. 
8.109,20 iva 22% , codice CIG assegnatoZ3B11431BD ;

• Il quadro economico della Somma Urgenza relativa all’intervento “Lavori di  manutenzione dei corsi 
d’acqua  di cui alla L. 91/98 art. 15  ( Macinante , Terzolle,  Mugnone e Goricina)- rifacimento muro 
in pietra in sinistra idraulica ” è il seguente: 

CUP  H19D10000500004
QUADRO ECONOMICO 100820

Lavori somma urgenza  ditta Frassineti  lavori €. 
16.674,19- oneri sicurezza 10.660,00-  mano d’opera €. 
9.526,81 

€. 36.860,00

Iva 22% €. 8.109,20
TOTALE SOMMA URGENZA €. 44.969,20
BITUMSTRADE  PER LAVORI COMPRESO IVA  e 
liquidati  36.802,15
 Stato di consistenza   e decimi primo SAL (CON IVA 
AGGIORNATA AL 22 %) da liquidare con atto successivo 
su imp. 10/5786/1 a fallimento BITUMSTRADE € 3.510,17
Totale a chiusura appalto  BITUMSTARDE 40.312,32
INCENTIVO imp. 10/5786/4 € 2.162,53
Somme a disposizione per ultriori interventi c.o.100820 44.555,95
Totale finanziato cod. opera 100820 €. 132.000,00

Preso atto che nel Bilancio l’opera è inserita al Codice opera n. 100820 , cod. finanziamento 04;

- Ritenuto  quindi,  con  il  presente  provvedimento,  prendere  atto  della  disposizione  del  
Responsabile Unico del  Procedimento di  approvare l’intervento di  cui  al  Verbale di  Somma 
urgenza  per  i”  Lavori  di   manutenzione  dei  corsi  d’acqua   di  cui  alla  L.  91/98  art.  15 
( Macinante , Terzolle,  Mugnone e Goricina)- rifacimento muro  in pietra in sinistra idraulica”  
affidando i lavori all’Impresa Frassineti srl Costruzioni Generali assumendo i necessari impegni  
di spesa ;

- Preso  atto  della  nota  in  data  14/10/2014  (allegato  informatico  integrante),  con  cui  il  
Responsabile del Procedimento Arch.Marcello Cocchi  dichiara la non sussistenza del conflitto 
di interessi del RUP stesso nei confronti della ditta aggiudicataria  dei lavori;

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2014/DD/10419



Dato atto che le copie informatiche dei documenti, allegati quali parti integranti al presente provvedimento,  
sono  conformi  agli  originali  cartacei  conservati  presso  la  Direzione  Ambiente-  Servizio  Sostenibilità,  
Valutazione Ambientale , Geologia e Bonifiche ;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti  l’art. 183  del D. Lgs. n. 267/00;

Visto il D.P.R. n. 207/2010;

Visto l’art. 81 del vigente Statuto;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;
                                                   
                                                  

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e  in esecuzione del verbale di Somma Urgenza in data 14/10/2014:
1. Di approvare  per l’appalto” Lavori di  manutenzione dei corsi d’acqua  di cui alla L. 91/98 art. 15 

( Macinante , Terzolle,  Mugnone e Goricina)-“ il quadro economico a chiusura  con 
BITUMSTRADE srl,riportato nella parte narrativa e che qui si intende richiamato, a seguito della 
risoluzione contrattuale dd.3706/2013 , tenuto conto  che  il Direttore dei lavori  Geom. Marco 
Marchini ha provveduto a redigere lo stato di consistenza dei lavori eseguiti,quantificati in di € 
3.510,17 iva 22% compresa,  come previsto dall’art. 138 del D.lgs 163/2006, importo che verrà 
liquidato con successivo atto a  favore di Fallimento Bitumstrade di Mazzuoli Mario & C. sas  in 
liquidazione ;

2. Di dare mandato alla Direzione Risorse finanziare di effettuare le seguenti operazioni contabili:

- ridurre  l’imp. 10/5786/1  a   € 3.510,17(somma per Bitumstrade in Fallimento),  rimettendo 
sul cod. opera 100820 la restante somma di €.61.667,84  

-  di provvedere all’annullamento dei  seguenti impegni, rimettendo le somme a disposizione 
del codice opera 100820: 

• imp. 10/5786/2 (polizza mai attivata)

• imp. 10/5786/4 (imprevisti)

• imp. 10/5786/5 (accordo bonario)

• imp. 10/5786/6 (minore spesa)

di mantenere attivo l’ imp. 10/5786/3 relativo all’incentivo di € 2.162,53;

3.  di formalizzare l’approvazione, sulla base delle disposizioni del Responsabile Unico del 
Procedimento Arch. Marcello Cocchi , Dirigente del  Servizio Sostenibilità, Valutazione Ambientale 
, Geologia e Bonifiche , dell’intervento di somma urgenza così denominato: “Lavori di 
manutenzione dei corsi d’acqua  di cui alla L. 91/98 art. 15  ( Macinante , Terzolle,  Mugnone e 
Goricina)- rifacimento muro  in pietra in sinistra idraulica ” l’intervento è specificato nel verbale di 
somma urgenza sopra descritto redatto ai sensi  dell’art. 176 del D.P.R. n. 207/2010;

4.  di prendere atto dell’affidamento, a cottimo fiduciario, all’Impresa Frassineti srl Costruzioni 
Generali, cod. ben. 30062, per i motivi riportati in narrativa;

5.  di dare atto, altresì, che la spesa complessiva dell’intervento di cui trattasi è articolata secondo il 
quadro economico di seguito evidenziato:

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2014/DD/10419



CUP  H19D10000500004
QUADRO ECONOMICO 100820

Lavori somma urgenza  ditta Frassineti  lavori €. 
16.674,19- oneri sicurezza 10.660,00-  mano d’opera €. 
9.526,81 

€. 36.860,00

Iva 22% €. 8.109,20
TOTALE SOMMA URGENZA €. 44.969,20
BITUMSTRADE  PER LAVORI COMPRESO IVA  e 
liquidati  36.802,15
 Stato di consistenza   e decimi primo SAL (CON IVA 
AGGIORNATA AL 22 %) da liquidare con atto successivo 
su imp. 10/5786/1 a fallimento BITUMSTRADE € 3.510,17
Totale a chiusura appalto  BITUMSTARDE 40.312,32
INCENTIVO imp. 10/5786/4 € 2.162,53
Somme a disposizione per ultriori interventi c.o.100820 44.555,95
Totale finanziato al cod. opera 100820 €. 132.000,00

2) di assumere i seguenti impegni di spesa a valere sul capitolo n. 50364 codice opera n. 100820 a  favore  
dell’Impresa Frassineti Costruzioni cod.ben. 30062 per l’importo di €44.969,20 cod. CIG Z3B11431BD

3) di prendere atto della nota in data 14/10/2014 (allegato informatico integrante), con cui il Responsabile del 
Procedimento Arch.Marcello Cocchi dichiara la non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei  
confronti della ditta aggiudicataria e dell’oggetto dei lavori affidati;

4)  di  dichiarare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  l’Arch.  Marcello  Cocchi  Dirigente  del  Servizio 
Sostenibilità, Valutazione Ambientale , Geologia e Bonifiche.

-

ALLEGATI INTEGRANTI

- STATO CONSISTENZA LAVORI
- VERBALE SOMMA URGENZA
- ANTICORRUZIONE

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2014/DD/10419



Firenze, lì 28/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Marcello Cocchi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 50364 0 10/005786 07 44969,2

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 28/10/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2014/DD/10419


	DETERMINA

